(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.09.2025, 11-2/43831)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 августа 2025 г. № 76

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 29 декабря
2012 г. № 216

На основании абзаца четвертого части первой статьи 8 Закона Республики Беларусь
от 4 марта 1997 г. № 28-З «О трансплантации органов и тканей человека» Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 29 декабря 2012 г. № 216 «Об утверждении Инструкции о порядке медицинского
осмотра живых доноров» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:
«О медицинском осмотре живых доноров»;
из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить;

в Инструкции о порядке медицинского осмотра живых доноров, утвержденной этим
постановлением:

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Государственная организация здравоохранения, в которой планируется выполнять

забор органов и трансплантацию, оформляет письменное уведомление о предстоящем
заборе органов для трансплантации у живого донора (далее, если не указано иное, –
уведомление) по форме согласно приложению в трех экземплярах.

Первый экземпляр уведомления не позднее чем за 10 рабочих дней
до предполагаемого забора органов направляется в Министерство внутренних дел
по системе межведомственного электронного документооборота государственных органов
Республики Беларусь.

Второй экземпляр уведомления прилагается к медицинской карте стационарного
пациента живого донора, третий экземпляр уведомления прилагается к медицинской карте
стационарного пациента предполагаемого реципиента.»;

в приложении к этой Инструкции слова «Главное управление по борьбе
с организованной преступностью и коррупцией Министерства внутренних дел» заменить
словами «Министерство внутренних дел».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь